CIRCULAR CNA 05/2025

Rio de Janeiro, 15 de setembro de 2025

Datas Calendário Oficial CNA/CBKC 2026

Aos(Às) Coordenadores(as) das Modalidades de Agility, IGP, Mondioring,

Canicross e Obediência FCI

Prezados(as) Coordenadores(as),

O Conselho Nacional de Adestramento (CNA) solicita, a todos, o envio das datas de

provas e eventos referentes ao ano de 2026, em suas respectivas modalidades, até o dia

15 de outubro de 2025.

As informações deverão ser encaminhadas para o e-mail: secretaria@cnacbkc.com.br.

O cumprimento deste prazo é fundamental para que o CNA elabore o Calendário Oficial

2026, a ser entregue à CBKC em tempo hábil para a consolidação do calendário nacional

de eventos.

Adicionalmente, informamos que em 2026 o CNA organizará o Brasil Open de Esportes

Caninos, a realizar-se entre os dias 04 e 06 de junho, no estado de São Paulo, em local

a ser definido.

Destacamos que, no âmbito do Brasil Open, cada modalidade deverá promover:

• Seu Campeonato Brasileiro;

• Ou sua seletiva para o Mundial da respectiva raça ou modalidade;

• Ou, ainda, etapas do Campeonato Brasileiro, nos casos em que este seja

realizado ao longo de todo o ano.

Contamos com a colaboração de todos para que o Brasil Open se consolide como um

evento de grande visibilidade, fortalecendo o adestramento e os esportes caninos em

nosso país.

Atenciosamente,

César Beux

Coordenador

Conselho Nacional de Adestramento – CNA